

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena prenumeraty. We Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji. Przeladunek w Lwowie...

Adres redakcji i administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. W chód słońca g. 7 m. 22 Zachód 4 10 Długość dnia g. 8 m. 48 Ubyte dnia 3 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 19 listopada.

P. Giers przyjeżdża do Paryża. Oczywiście, że jak zawsze, gdy ktoś z bardzo wybitnych odwiedza obcą ziemię, tak i teraz cała prasa europejska zajmuje się od dwóch dni pytaniem: czy ta wizyta ma polityczne znaczenie, czy nie ma? Stosunki europejskie, lubo żadną burzą nie grożą, zrobiły się jednak tak kwaśne i taka się rozwiła podjęta podejrzliwość, nerwowość, że każdy maż stanu, będąc nawet na urlopie, nie może się ruszyć swobodnie, bo go zaraz ze wszystkich stron chwytają za poły i wołają: A co to, wojna czy pokój? Intryga polityczna, czy nie a nie? I jak zawsze tak i tym razem jeden mówią tak, drudzy owak, — jedni, że car każe Giersowi iść do Paryża, pochlebić Francuzom, podnieść w ich oczach znaczenie gabinetu Freycinet-Constansa Ronviera i za to o takich ministrów zażądać poparcia przy nowej pięcioprocentowej pożyczce, którą przygotowuje p. Wysznegradzki; drudzy — że to wszystko bajki, bo p. Giers jedzie tylko odwiedzić syna, radcy paryskiej ambasady, chociaż ten syn bawił teraz z ojcem w Wiesbaden.

Oba te zdania możemy przyjąć do wiadomości, żadnemu nie dając przewagi. Natomiast na uwagę i znaczenie zasługuje fakt, że we Francji szacują się nieśmiało odzywać się protesty przeciw ruskim zapałom i to nie dla tego jeno, że śmiešno są te korowody z pochodniami, sereńady, bankiety i wszelkie czułości, któremi Francuzi częstują lada okręt rosyjski, przybyły do Brestu, Cherbourg czy Algieru, ale głównie dla tego, że braterstwo rosyjskie bardzo drogo kosztuje Francuzów: na wystawę w Moskwie wydali piętnaście milionów franków, odebrali 360 tysięcy rubli; ostatnia pożyczka rosyjska, prawie cała kupiona na paryskim rynku, spadła tak, że strata wynosi około dwadzieścia milionów; innych takich pożyczek ma Francja na cztery miliardy franków i wszystkie one spadły, a zatem dotąd już bardzo drogo kosztuje Francuzów przyjaźń rosyjska, a korzyści nie dała im jeszcze żadnej, bo że panowie Freycinet, Constans i Rouvier otrzymali ordery rosyjskie i że zmocnili swą pozycję ministeryalną, to do pożytków krajowych nie może być zaliczone. Przed kilku laty Bismarck zaczął wypędzać z Niemiec walory rosyjskie — i wszystkie one poszły do Francji, a z niej wyszła złota gotówka. Potem Rosja zrobiła jedną i drugą pożyczkę we Francji i z niej znowu złoto wyszło. Otrzymuje się tedy takie wrażenie, że przyjaźń franko-rosyjska po to istnieje, aby carat zabierał to, co zarobi republika i jej kosztem łałał swe finansy. Choć bogata jest Francja, ale przecież poczuła nbytek gotówki, jej własne przedsięwzięcia zaczęły chromać, nikt nie otwiera nowych kopalń, nie buduje kanałów, wodociągów, nie zakłada fabryk, bo zamiast złota ma rosyjskie papiery, a z niemi na rynek wyjść nie można, bo straciły cenę. Nie dziw tedy, że ludzie mi słęcy trzawo już się otrzęśli i z namiętności do caratu i radziby powstrzymać naród od tego szaleńczego podniecania ciałemi owcami dla byle generała rosyjskiego, albo okrętu, bo po tych owacych zaraz następuje propozycja pana Wysznegradzkiego: pożycz! To otrzeźwienie się zrobiło w rozsądnych sferach już takie postępy, że lada chwile mogło rozciągnąć się na cały naród, a że on ma zwyczaj przerzucać się z jednej ostateczności w drugą, przeto łatwo mógł w pewnej chwili odzignąć dla Rosji. Może więc, aby tego uniknąć i jeszcze zachować dla siebie o twartym worek francuski, polecono p. Giersowi złożyć Paryżanom wizytę, przyjąć ich owacy, rzucić im kilka pochlebstw, zdjąć kapeluszy, gdy się odezwą tony marsyljanów i rozplakać się, kiedy tłumy krzykną: niech żyje Rosyja! Ale właśnie donoszą, że i rząd francuski czynił gorliwe a dyskretne starania, aby jak najmniej było tych owacy dla p. Giersa; z drugiej jednak strony warchoty, może na złość rządowi, a pewnie na obstalunek agentów Wysznegradzkiego, krzyżują w niebogłosy, że Paryż powinien carowi pokazać, jak gorąco bije dlań serce Francji. Ciekawe tedy jest, co zwycięży: rozsądek, czy bezmyślność? Może już dzisiejsze telegramy opiszą przybycie pana Giersa do Paryża.

częśnie głową duchowieństwa greckiego. Rosya zawsze starała się o to, aby patriarcha był jej oddany i popierał wpływy rosyjskie na Archipelagu, w Syrii i w Ziemi Świętej. Oczywiście wbrew odmiennie życzenia miała zawsze Grecya — i ta głucha rywalizacja trwała zawsze między nią a Rosyją. Kiedy w roku przeszłym ostatecznie ustąpił Dionizy V, wybór nowego patriarchy ciągle był odkładany w skutek agitacji rosyjskiej i greckiej. Nareszcie szanse się zrównoważyły. Kandydatem rosyjskim był Joachim, greckim — Neophytos. Ten ostatni jest ogromnie lubiany na całym Wschodzie za nadzwyczajną dobroczynność. Mówią o nim, że raz sprzedał swą mitrę, konia i płaszcz, żeby wesprzeć ubogich, których tyle znalazł w jakiejś miejscowości, że dla wszystkich nie wystarczyło jego pieniędzy. Wiąc nacisk opinii na synod był tak wielki, że pomimo gwałtownych zabiegów p. Nielidowa, wybrano patriarchą Neophytosa. Będzie on ósmym patriarchą tego imienia — i teraz rozpocznie się między nim, jako gorącym patriarzą greckim, a rosyjskimi agentami głucha walka. Tak powstało nowe ognisko różnic star, od których będzie bolała skóra Turka.

Projekt nowej ustawy o cudzoziemcach, wypracowany przez rosyjskie ministerium spraw wewnętrznych, już otrzymała petersburska rada państwowa. Projekt zawiera następujące postanowienia: Zaden cudzoziemiec nie ma prawa posiadać ani dzierżawić nieruchomości wiejskich. Który z nich ma taką posiadłość, musi ją sprzedać w ciągu lat trzech, albo niezwłocznie przyjąć poddaństwo rosyjskie. Tylko taki cudzoziemiec może otrzymać poddaństwo rosyjskie, który udowodni, że nigdy i nigdzie nie działał na niekorzyść Rosyi, że język jej posiada dobrze w słowie i piśmie i że zna prawodawstwo rosyjskie. Nadto obowiązany będzie dać rewers, że od chwili nadania mu poddaństwa rosyjskiego wyrzuci na zawsze z pamięci, że kiedykolwiek wiązał się z jakimś nicy z innym społeczeństwem i innym krajem. Innemi słowy, nikt nie będzie mógł dostać obywatelstwa rosyjskiego, czyli, że ów nowy projekt oznacza wydalecie z caratu wszystkich Europejczyków, zatrudnionych dotąd przy roli.

Z Wiednia nam piszą pod d. 17 bm. „Przykre wrażenie zrobił tu następujący fakt: Szeps, żeby się bronił i przez znalezienie wspólników zmniejszyć ciężar swej winy, napisał dziś artykuł, w którym zwyciężał strażeniec pozbierane wiedeńskie telegramy Dziennika Polskiego, Kurjera lwowskiego, Nowej Reformy i Gazety Narodowej, wypowiedziane zupełnie to samo, co Szepsowski artykuł sobotni, który tyle wrzawy na giełdzie wywołał. W telegramach owych były w samej rzeczy budurstwa tego rodzaju, jak: że sytuacja jest bardzo poważna, że Najj. Pan wskazał na głód w Rosyi, że rzekł do Jaworskiego, iż Die Lage ist sehr ernst etc. Oczywiście przez te cytaty Szeps nie usprawiedliwił siebie, ale ten smutny sukces odniósł, że pokazał iż źródłem bajki były pewne sfer polskie i korespondenci pewnych pism polskich. A wszystko to robi ta szkodliwa dążność do sensacji.

Korespondencye.

Poznań w listopadzie.

Dzięki pięknej pogodzie, panującej przez cały prawie październik, zarówno zastawę jeseńską jak zbiór okopowin ukończyliśmy dość wcześnie. Sieć rychło powioschodziły pięknie i na razie wyglądały dość obwisłymi; później jednak uciertały cokolwiek w skutek długotrwałej suszy; późniejże osziminy powoschodziły licho i w ogóle dość wiele pozostawiają do życzenia. Co się tyczy zbioru kartofli, to wobec sprzecznych wiadomości, trudno dzisiaj jeszcze wyrobić sobie dokładny obraz o rzeczywistym rezultacie zbioru. Gdy bowiem w niektórych majątkach wykopano po 80 do 100 centarów kartofli z morga magd., w innych gospodarstwach zbiór nie osiąga i połowy tej liczby. W ogóle jednak twierdzić można z niejaką pewnością, że początkowe wieści o zupełnym jakoby nieurodzaju kartofli grzeszą przesadą. Zbiór, choć bez kwoty znacznie niższy niż w latach poprzednich, nie jest jednakowoż tak rozpaczyliwy, jak się obawiano początkowo. Zaczyna się to najlepiej w cenach kartofli, które zamiast się podnieść, przeciwnie spadają z dniem każdym.

Gdy bowiem przed kilku tygodniami chętnie płacono 4 marki za centnar karofli, dzisiaj bez trudności otrzymać można tę samą ilość po 3 marki, a nawet i taniej. Co prawda, w ostatnich czasach przyszliśmy do przekonania, że ceny zboża i w ogóle produktów rolnych na targach naszych nie normują się wyłącznie stosunkiem popytu do podaży, że raczej spekulacja decydująca tutaj odgrywa rolę. Warto tym manipulacyom przypatrzeć się cokolwiek bliżej. Obecnie na decydującej dla całych Niemiec berlińskiej giełdzie zbożowej rej wodzi firma Ritter i Blumenfeld, spekulująca na wzywkę. Dotychczas wszelkie usiłowania znichowców okazały się bezsilnemi, poparta bowiem kapitałami kilku banków frankfurckich i berlińskich, firma Rittera zdołała udaremnić wszelkie zamiary przeciwników. W usługach tej firmy znajduje się rozsiąta po całym kraju zgraja mniejszych spekulantów, którzy zakupują zboże w swej okolicy i zatrzymują je na miejscu, wytworząc w ten sposób sztucznie brak zboża na targu berlińskim i pozwalając zwykłym nakładcom ceny podług swej woli. Zdarzają się nawet wypadki, że syndykati zwykłych sprzedaje n. p. w Poznaniu młynarzem lub handlarzem zboże po daleko niższej cenie, niż ją notuje giełda, z tem jednak zastrzeżeniem, że zboże to nie będzie wysłane do Berlina. Rzecz jasna, że tego rodzaju manipulacje jedynie spekulantom odpowiednio przynoszą korzyści; producent zaś rolny z tych manewrów giełdowych w największej liczbie wypadków żadnego nie odnosi zysku.

Mimo względnie wysokich cen zboża, położenie naszego rolnictwa nie polepszyło się wcale, i skargi na groźny zastój rozbrzmiewają głosniej, niż kiedykolwiek przedtem. Zapewne, że głównym przyczyną zastój należy szukać na zupełnie innym polu, że wywołał go przedewszystkiem się gające już dawniejszym czasom straszliwe obdłużenie własności ziemskiej, zarówno wielkiej jak drobnej. Wobec tego rok nawet najkorzystniejszy nie będzie mógł postawić na nogi ogromnej większości tutejszych właścicieli ziemskich. Ale rok bieżący wcale nie jest tak korzystny, jakby się to zdawać mogło na pierwszy rzut oka; wysokie bowiem ceny nie wynagradzają niedoboru w ilości i jakości zbioru. W jako tako korzystnym położeniu znajdują się wyłącznie właściciele bardzo wielkich obszarów ziemi; tutaj bowiem każda zwykła cena przy ogromie produkcji znaczne zapewnia zyski. Natomiast położenie średniej własności ziemskiej przy coraz to nowych rozmaitego rodzaju ciężarach z rokiem niemal każdym staje się trudniejsze. W ogóle najnowsze niemieckie prawodawstwo społeczne, otaczając szczegółową opieką robotników, całe prawie brzemie ciężarów państwowych zwała na barki warstw średnich.

Pomiedzy reformami agrarnymi, wprowadzonymi w życie we wschodnich prowincjach Monarchii Pruskiej, parcelacja większej własności ziemskiej i kolonizacja wewnątrzna, najpiękniejszą i najkorzystniejszą jest kolonizacja zagraniczna. Działalność komisji kolonizacyjnej nie w każdym razie odpowiadała początkowym oczekiwaniom, czemu z uwagi na przezwyciężony polityczny cel tej instytucji dziwić się tak bardzo nie można. Mimo to komisja nie ustaje w nabywaniu możliwie wielkich obszarów ziemi. W ubiegłym półroczu komisja kupiła około dziesięciu większych i mniejszych majątków ziemskich, tak, iż obecnie obszar ziemi, znajdujący się w rękach komisji, wynosi przeszło 60.000 hektarów. Względnie najlepsze doświadczenie uczyniono z kolonistami przybyłymi z Wiertembergii, a osiadłymi w majątkach komisji, położonych w okolicy Żuina. Wyjątkowo pracowici, przedsiębiorczy i oszczędni ci przybysze w krótkim czasie kolonie swe do wielkiego doprowadziły rozwoju i w roku bieżącym zbioru mieli bardzo korzystne, czego nie można powiedzieć o innych kolonistach. Zresztą trudno zaprzeczyć, że komisja stara się wszystkimi siłami ułatwić położenie osadnikom. Obecnie osusza grunta w 50-ciu majątkach jednocześnie; każdy więc z nowych osadników otrzyma ziemię drewnaną. W ubiegłym tygodniu nastąpiło poświęcenie pierwszego wybudowanego przez komisję kolonizacyjną kościoła ewangelickiego w Żubowie, w pow. Gaićzańskim. W poświęceniu obok zarządu komisji wzięło udział około 20 pastora.

Obok komisji, a nawet współzawodnicząc z nią niejako, wchodzi obecnie w życie instytucja dzierżaw wierzystych, czyli tak zwanych gospodarstw rentowych. Instytucji tej o tyle można włożyć powodzenie, że nie kieruje się względami natury politycznej i uwzględnia także przy kolonizacji zwykłe miejscowo. Trudne do przewidy-

żenia przeszkody, jakie przeciwstawiały się urządzaniu gospodarstw rentowych przez właścicieli ziemskich, usunięto przez ustanowienie t. zw. komisji generalnych, które w połączeniu z bankami rentowymi zajmować się będą przyszłości przeprowadzaniem parcelacji i kolonizacji. Z drugiej jednak strony, wątpić należy, czy w naszym społeczeństwie, w którym z dawien dawna panują zwyczaj dzielenia majątku na równe części pomiędzy sukcesorów, instytucja ta, ustanawiająca pewien rodzaj majoratów włościańskich, zyka wielu zwolenników. Liczba też ochotników, którzy zgłaszają się w celu nabywania gospodarstw rentowych, dotychczas bardzo jest nieznaczna. Nadzieje więc, że instytucja ta skutecznie zapobiegnie emigracji tutejszej ludności wiejskiej, na dość kruchych spoczywają podstawach.

Co prawda, wzdóki do środkowych i zachodnich prowincji monarchii słabną widocznie w ostatnich czasach. Podaż bowiem pracy i w tych okolicach zwiększyła się do tego stopnia, iż zarobek nie jest tam większy, niż w prowincjach wschodnich. Znaczna więc liczba naszych emigrantów powróciła do domu przed końcem roku robotniom wiosennym w Saksonii i nie myśli już więcej próbować szczęścia na obczyźnie. Natomiast wzmagają się zastraszający sposób emigracja zamorska. Gdy w latach ubiegłych liczba emigrantów z W. Ks. Poznańskiego wynosiła przeciętnie 8.000 ludzi, w r. b. w pierwszym ośmiu miesiącach wymigrowało za morze przeszło 15.000 osób. Wzrost ten trudno wytłómaczyć samymi trudnościami położenia ekonomicznego. Emigranci bowiem rekrutują się przeważnie z warstw robotniczych, którym zastój rolnicy właściwie najmniej daje się we znaki. W emigracji zamorskiej w równym mniej więcej stosunku biorą udział obie narodowości, zamieszkujące W. Ks. Poznańskie.

Z dnem 1-szym listopada minął termin do którego było pozwolone zatrudnianie robotników zagranicznych, zwłaszcza zaś z Królestwa polskiego. Pod względem przedłużenia tego terminu nie stawiają władze zbyt wielkich trudności; mimo to nie wielu robotników dało się skłonić do dłuższego pozostania; dość powszechne bowiem były skargi na złe obchodzenie się ze strony pracodawców niemieckich. Natomiast w niektórych dzielnicach niemieckich czytamy skargi właścicieli ziemskich na znaczne jakoby pogorszenie się materyalu robotniczego, napływającego z zagranicy. Wina zapewne leży po obu stronach, tem więcej, że niektórzy pracodawcy wystawiają robotnikom zagranicznym bardzo pochlebne świadectwa, z zaniechaniem, w przeciwieństwie do miejscowego żywiela i większą ich trzeźwość i oszczędność.

Więść o nominacji ks. Stablewskiego na arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego powitano z wielką radością. Ks. Stablewski pod względem talentu, daru wynomy, wszechstronnego wykształcenia, i co jest rzeczą bardzo ważną w obecnych warunkach — zręczności dyplomatycznej, pierwsze zajmuje miejsce w tutejszym duchowieństwie. I pod względem zewnętrznej reprezentacji będzie to zupełnie inny książę Kościoła, niż potulny jego poprzednik. Intronizacja nowego arcybiskupa nie nastąpi przed, niż w końcu grudnia lub początkach roku przyszłego. Teatr tutejszy rozpoczął uroczony sezon zimowy pod korzystniejszym niż dawniej wroźbami; obdarzył bowiem publiczność na samym wstępie utworem oryginalnym, odznaczającym się obok niejakej ekscentryczności niezwyklemi zaletami. Jeżeli się zważy, jaka posucha od dawnego czasu panuje u nas na polu działalności literackiej, łatwo sobie wytonaczyć wielkie powodzenie „Demona miłści“, odegranego w tych dniach po raz pierwszy na scenie tutejszej. W szczegółowy rozbiór tej pracy, której autorem jest znany ilustrator i współpracownik pism tutejszych p. Władysław Moty, w tem miejscu wdać się nie mogę; zaznaczę więc tylko, że utwor ten, obok niezaprzeczonej zalet scenicznej, odznacza się głębokością psychologicznego rysunku i pięknością języka. Ciężkie chwile przechodził w tych dniach stary i cieszący się powszechnym zaufaniem dom bankierski Hirschełda i Wolffa. Dom ten od dość już dawnego czasu zupełnie jest niezależny od firmy berlińskiej tego nazwiska. Mimo to na wieść o upadku domu berlińskiego i o nadzyciach, które wyszły na jaw przy tej sposobności, wszyscy klienci tutejszej firmy wycofywać zaczęli swe wkłady i depozyty. Nie wiadomo też, czy po-

znański bank Hirschełda i Wolffa przetrwa ten cios, który spadł na niego zupełnie niespodziewanie i, o ile sięgają moje informacje, niezaluzenie. Podług sprawozdania ogłoszonego przez tutejszy centralny związek rolniczy, na podstawie danych zebranych w końcu października, tegoroczne zbiory w W. Ks. Poznańskim wypadły, jak następuje: (liczby przytoczone oznaczają zbiór w kilogramach z hektara). Pszenica ozima 1.340, żyto 972, jęczmień 1.165, owies 1.010, kartofle 7.949. W r. 1890 zbiory te wynosiły: 1.303, 889, 1.206, 1.100 i 8.840. Chociaż w niektórych powiatach otrzymano korzystne zbiory kartofli (w pow. Nowo Tomyskim 10.264 kilogr., Poznańskim 16.714, Strzeleńskim 10.500), ogólny jednak rezultat dość wiele pozostawia do życzenia. Miazowicie chybiły zbiory na gruntach wilgotnych i nisko położonych. Niektóre nowsze gatunki kartofli zwyciężyły się oparły niekorzystnym wpływom temperatury. Pierwsze pokosy siana łącznego, a w części i kończyły prawie wszędzie uległy zepsuciu; potrawy natomiast sprzątnięto dobrze. Stoma ucierpiała wiele od nadmiaru wilgoci, i wartość jej pastewna jest dość licha.

Z Koła polskiego.

- Od sekretaryatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące pismo: Koło poselskie polskie obradowało w dniu 15 listopada. Przewodniczący Jaworski przedłożył petycje do Koła wniesione. Koło uchwalilo przekazać: 1) Petycje Wydziałów powiatowych w Ropczycach i Sanoku o przywrócenie produkcji soli będącej, zmianę jej ceny, zakładanie trafik wolnych w miastach powiatowych, — przekazano polskim członkom komisji budżetowej. 2) Petycje oddziałów Towarzystwa gospodarskiego jarosławskiego: przemysłowego, cieszanowskiego, galicyjskiego, rohatyńskiego, pokuckiego, stryjsko-drohobyckiego, żydaczowskiego i towarzystwa rolniczego w Brzesku, wszystko w sprawie traktatu handlowego z Rumunią; oraz petycje oddziałów Tow. gosp. gal.: brzeżańskiego, podhajeckiego, przemyskiego, niskiego, husiatyńskiego, w sprawie wydania ustawy, ułatwiającej dremowanie gruntów — przekazano polskim członkom komisji gospodarstwa narodowego. 3) Petycje wydziałów powiatowych w Wadowicach i Ropczycach w sprawie regulacji rzek — oddano polskim członkom komisji budżetowej. 4) Petycje wydziałów powiatowych w Zaleszczykach i Jaworowie, w sprawie decentralizacji zarządu kolei państwowych — Kolo uznało za załatwione. 5) Petycję prezydium miasta Krakowa, wniesioną przez p. Chzanowskiego o wydanie w ministerium oświaty przyspieszenia zatwierdzenia statutu i planu nauki dla szkół przemysłowych uzupełniających w Krakowie — przekazano p. Chzanowskiemu, aby u ministra oświaty sprawę tę poparł. 6) Petycje wydziałów pow. w Buczaczu i Husiatynie o wymiar podatku od dochodu z prawa propinacji w każdym powiecie oddzielnie — przekazano polskim członkom komisji. 7) Petycje egzektorów podatkowych w Sanoku, Lisku, Brzesku, Borszczowie, Kaluszu, Jasle, Kolbuszowie, Nowym Targu, Buczaczu, Ropczycach, Gorlicach, Zborowie, Zbarażu, Kuliwary i Zbrzydowskiej, Doline, Zyczu, Tarnopolu, Złoczowie, Skawiacie i Tarnobrzegu, o poparcie ich petycji, wniesionych do Izby poselskiej, 1) o zniesienie kontraktów służbowych, a zaprowadzenie dekretów prowizorycznych, 2) o uzyskanie postępowania dyscyplinarnego zastosowanego do sług i urzędników państwowych; 3) o zmianę dotychczasowych nie do pory roku zastosowanych nudurów wożnych, 4) o przyznanie prawa wniesienia rekursów do władzy najwyższej i zażalenie przeciw nieuszustnym zarządzeniom — przekazano polskim członkom komisji budżetowej. 8) Petycję polskiego oddziału Tow. roln. gal. o wydanie ustawy, zapewniającej pożyczkę publiczną na cele melioracji gruntów — przekazano polskim członkom komisji gospodarstwa narodowego. 9) Petycję oddziału Tow. gosp. w Przemyslu, w sprawie obniżenia taryfy dla przewozu naczep sztucznych na koleji Karola Ludwika — przekazano polskim członkom komisji budżetowej.

MATKA BOSKA W SZOPIE.

(Ciąg dalszy). Podobnie zupełnie prawdziwe i nawet ludzkie, ale wcale nie piękne wizerunki o kolic typów ludzkich, albo scen ludowych, mogą być naukowo cennymi studjami topograficznymi albo etnograficznymi, nie będąc dziełami sztuki. Jeżeli niderlandzkie portrety i sceny rodzajowe często przedmiotem bardzo pospolite, mimo to są dziełami sztuki, zawdzięczają to swoje znaczenie temu, że jasnieją piękną barwą, pięknie oświetlone. Nie wystarczy odmalować prawdę, trzeba wybrać prawdę jak najpiękniejszą, chcą stworzyć dzieło sztuki. Można czasem do obrazu wsunąć przedmiot brzydki, aby powiększyć złudzenie wywołane przez rzecz zresztą piękną i można podobnie jakiś szczegół uczynić takim, jakim w przyrodzie nie bywa aby podnieść piękność rzeczy zresztą ludzkiej. Cały rysunek może być nawet pospolite realistycznym w dziele świetnym barwą, a barwa w dziele ludzkiem może jasnieć tak, jak nigdy w przyrodzie nie; jasnieć. Nawet perspektywa i linie ciała mogą ulegać dowolnym

a estetycznie pięknym zmianom, jeśli artysta potrafi tak niemi władać, że widzi nie zobaczy w obrazie nie przeciwne przyrodzie. Ale dwie rzeczy muszą, być w dobrym obrazie, jedną jest prawda, a drugą jest piękność. A teraz powiedzmy ile prawdy, ile piękności jest w owej Madonie, w starym poddaszu zjawionej rodzinie wieśniaczych pielgrzymów. Oto najpierw złudzenie perspektywiczne rozkład światła i cieni są niepospolite piękne. Drzewo i chłopci są blisko nas, szopa jest już dalej, Matka Boska siedzi w głębi szopy, a gaj oświetlony bezpośrednio promieniami słońca, jest jeszcze dalej w głębi. Oko wszystkie oddalanie czuje tak wyraźnie jak w przyrodzie, ściga ludzkie wycienienie światła, przebijającego się pomiędzy liśćmi, padającego na słońce, na ziemię i na szatę a niżnącego w głębi szopy. Powiadam, że się widzi rzecz wypukłą, namacalną. Ludzie są narysowani prawdziwie, nawet u Matki Boskiej niepoświęcono nie prawdy, dla piękna rysunku. Przenajwiętsza Panna i Chrystusik są bardzo piękne, ale tacy jakimi ludzie być mogą, to jest szlachetnie naturalni. Kora na drzewie i spód draperji Boga Rodzicy i szat chłopskich są także prawdziwie, proste i naturalne, bez klasycznego układu, ale także bez barokowego powikłania. Szczegółów w tkaninie, nie

widać na szatach Matki Boskiej, bo są zbyt odległe od widza. Ubiór chłopów jest natomiast tak wykonany, że się poznaże wyraźnie każdą materję. Malarz nie usiłował zwrócić uwagi na tkaniny i oko może się zrazu po nich bezmyślnie przesuwać, ale przy lepszej uwadze, odkryje w tych szatach ludzką prawdę. Tak samo wstrzeżmy się i z taktum są traktowane inne szczegóły jak włosy na ludziach, liście i stoma. Są, są prawdziwie a nie odwracają uwagi od ludzi, których twarze i ręce są z uczuciem i subtelnie wymodelowane, tak że w zupełności i bardzo pięknie wyrażają to, co malarz wyraził chciał. Także nagie ciało Jezuska przez to jest niezmiernie urocze, że jest subtelne a namacalnie prawdziwe. Najmniej udatną była zwierzęca część obrazu, kiedy ten obraz oglądałem. Głowa psa była chybiona a kurczęta ledwo były namacalwane, ale to się małym trudem da naprawić. Zalety rysunku jakkolwiek rzeczywiste służą tylko do prawdziwego i szlachetnego wyrażenia pięknej myśli. Rycina z obrazu wyglądałaby spokojnie i prawie klasycznie, ale nie mogłaby oddać tego, co jest główną pięknością wykonania, co za oko chwytają i cały przedmiot przemienia. Tym jest koloryst. O ile bowiem rysunek jest skromny i prosty, o tyle koloryst jest nadzwyczaj świetny i zachwycający. Matka Boska

jest ubrana w szatę czerwoną i płaszcz koloru pośredniego pomiędzy szafirowym i zielonym a najbliższego farby ciemno-zielonej. Kobieta kładząca na pierwszym planie ma na sobie spodnicę czerwoną i fartuszek znowu ciemno-zielony z szafirowym odcieniem, prztem kolor czerwony ma odcień amarantowy. Otóż kolor zielony i czerwony tworzą najbardziej żywy akord komplementarnych barw, to jest barw, które w spektrum słonecznym dają w połączeniu barwę białą. Każde połączenie takich barw bywa piękne. Piękno bywa zatem także połączenie szafirowego i amarantowego. Ze wszystkich barw, barwa czerwona o lekkim odcieniu amarantowym jest najspanialszą. Jest to czerwien, która się ku złotej barwie przechyla, odpowiada jej zielen o paśmie szafirowym odbłyśku i te dwa kolory ze sobą połączone zdobią najbardziej obraz, jeśli ten obraz ma mieć nastrój uroczysty. Lubował się w nich niedgdyś Tyccyan, a Styka ubierając Matkę Boską w te właśnie kolory, nadał jej postać jakąś świętą niby i poważną świętość, cieszącą oko i sprowadzającą uwagę widza na tę właśnie postać. Chłopska u dołu, zresztą ubrana w gorset granatowy bardzo ciemny i skromny i w szarą koszulę, powtarza ten akord barwy spodnicą i fartuchem. Spodnica z czerwonego sukna prawie jednolita jest wzięta z natury,

Malarz przy fartuchu poświęcił zupełną prawdę pięknu i zrobił fartuch bez wzorów naturalnie udrapowany, ale nie tyle cieniowany, co w naturze; cienie bowiem byłyby piękność barwy zakryły. Skoro ten sam a jedyny w obrazie akord kolorów, powtarza się dwa razy, wiążąc rodzinę chłopską ze zjawieniem Matki Boskiej, trzeba było czemś głównym akordem odróżnić od pobocznego. To, że Matka Boska zajmuje środek obrazu, nie wystarczyło, skoro jest w głębi i przeto mniejsza. Użyto zatem gry światła, by jej kolorystyczny urok jeszcze podnieść i oprómiennie. Zasiada w cieniu i przeto barwy są na niej ciemniejsze i głębsze, jak na chłopcu. Za jej plecami ciągnie się pasmo wprost słońcem oświetlonych drzew, których jasnica zieloność dodaje kontrastem znaczenia szatom Boga Rodzicy. Malownicze spary w dachu przepuściły inne promienie słoneczne które padły na głowę Boga Rodzicy i Chrystusika, na kolana Maryi, i na słońce, na której zasiada. Wojciech Dżieduszycki. (Dokończenie nastąpi).

10) Petycję pokuckiego oddziału Tow. roln. gal. o wyjednanie zmiany ustawy z 6-go czerwca 1888 r. w przedmiocie ulg w podatku gruntowym, z powodu klęsk elementarnych, przekazano polskiemu członkowi komisji podatkowej.

11) Petycję mieszkańców m. Podgórze o wyjednanie utworzenia urzędu pocztowego w Podgórzu, przekazano posłowi Rappaportowi do starania się o zafatwienie.

12) Petycję brzeżańsko-podhajackiego oddziału Tow. gosp. gal. o zmianę warunków przy oddawaniu koni wojskowych na stajnie prywatne, przekazano posłowi Popowskiemu.

13) Pismo kraj. Tow. naftowego, dziękujące za wyjednanie zniżenia taryfy od przewozu nafty, przyjęto do wiadomości.

14) Petycję wydziałów pow. w Wadowicach i Husiatynie w sprawie sposobu wybierania podatników w miejscowościach, niebędących siedzibą urzędu podatkowego, przekazano polskiemu członkowi komisji podatkowej.

15) Petycję m. Rzeszowa o poparcie prośby, wniesionej do Rady państwa co do budowy kolei z Rzeszowa do Rozwadowa, przekazano polskiemu członkowi komisji podatkowej.

16) Telegraficzną prośbę urzędników państwowych z miasta Rzeszowa o wyjednanie dodatku na drożyznę, przekazano p. Lewickiemu.

Przy zatwierdzeniu tych petycji Kolo powtórzyło żądanie wielokrotnie czynione, aby: 1) wnoszący petycje do Koła polskiego, równocześnie wnosili prośbę w tych samych sprawach do Rady państwa; 2) aby petycje nie zawierały, jak zwykle, ogólników tylko żądań, ale aby żądanie to uzasadniano przytoczeniem faktów i stosunków miejscowych, któreby Kolu były użyteczne do poparcia tych żądań.

Przed rozpoczęciem obrad nad sprawami postawionymi na porządku dziennym p. Dawid Abrahamowicz wniósł, aby Kolo przyspieszyło obrady ogólne nad sytuacją polityczną, które miały się odbyć, według pierwotnego zamiaru, dopiero przy sprawach nad ustawą skarbową. Posłowie: Chrzczanowski, Szczepanowski, Kozłowski, Rutowski, żądali tego samego, ale z odmiennymi motywami. Kolo wniósł ten projekt. Przewodniczący oświadczył, że żądaniu temu czyni zażalenie w najbliższym o ile możności czasie, oraz wyszła zaproszenia do nieobecnych w Wiedniu posłów.

Na wniosek p. Rutowskiego postanowiono przed dalszym ciągiem obrad nad budżetem ministerstwa skarbu wziąć pod obradę budżet ministerstwa rolnictwa ze względu na to, iż ma być zaraz obradą komisji nad tym działem budżetu. W tych obradach nad postępowaniem posłów polskich w komisji budżetowej i w Izbie poselskiej podczas rozpraw nad budżetem ministerstwa rolnictwa, zabierali głos: sprawozdawca z tego działu budżetu Rutowski, oraz posłowie: Chrzczanowski, Czecz, Henczel, Kozłowski, Jedrzejewicz, Wielowiejski, Popowski, Włodzimierz Gniewosz, ksiądz Kopyciński, Władysław Czajkowski i Potoczek.

Wśród tych rozpraw postawiono żądania, aby w komisji i w Izbie poselskiej polscy dopominali się: 1) izby w ministerstwie rolnictwa, tak ważnym dla naszego kraju rolniczym, byli wyżsi urzędnicy polscy, znający stosunki krajowe; co się tyczy tego żądania, będzie ono sformułowane dokładnie przy ogólnej dyskusji politycznej; 2) aby dopominali się o podwyższenie funduszu melioracyjnego, o wyższe zasiłki dla szkół rolniczych, o większe subwencje dla podniesienia chowu bydła, koni i trzody, oraz subwencji na podniesienie sadownictwa, pszczelnictwa i gospodarstwa stawowego; 3) o przedłożenie przez rząd ustaw, wyznaczających oddzielne fundusze na regulację rzek pomniejszych, a teraz w szczególności rzeki Białej, i aby na te regulacje nie używano funduszu melioracyjnego, mającego i inne, ważne przeznaczenie. Aby ministerstwo rolnictwa w sprawach podnoszenia rolnictwa brało inicjatywę. Żądano następnie: subwencjonowania szkół rolniczych, wyższych zasiłków dla wędrownych nauczycieli rolnictwa, ustanowienia nauczycieli rolnictwa przy seminarjach duchownych, urządzenia stacji doświadczalnych dla kultury roślin, przedłożenia ustawy ułatwiającej drenowanie gruntów zapomocą pożyczki ze skarbu publicznego, ścisłego nadzoru nad wiedeńską targowicą bydła i trzody, która wyszczepia produkcję galicyjską. Dopominano się również o reformę ustawodawstwa leśnego, oraz aby ministerstwo rolnictwa starało się o lepsze uwzględnienie producentów przy dostawach płodów surowych dla armii.

Kolo uchwaliło, iż powyższe streszczone uwagi i żądania stanowią mają wytyczną dla polskich członków komisji budżetowej, oraz dla mówców w Izbie, zabierających głos z polskiej strony, a do przemawiania w Izbie dano upoważnienie posłom: Kozłowskiemu, Czeczowi i Henczlowi, którzy co do rozdzielenia przedmiotów, które winni w swych mowach popierać, mają porozumieć się między sobą i z parlamentarną komisją Koła.

Przy końcu tego posiedzenia przewodniczący Jaworski zabrał głos, a ośnowę jego przemówienia przesłał dziennikom zaraz oddzielnym komunikatem.

Rada Państwa.

(Telegramy „Przeglądu“).

Wiedeń 19 listopada. W dalszym ciągu obrad nad budżetem ministerstwa skarbu (rubryki: zarząd centralny i ogólna administracja kas) przemawiał p. Kozłowski z zmniejszeniem kosztów administracji poboru podatków i wyraził nadzieję, że oddziały dla wymiaru należności okaza się pożytecznymi. Mówca zaleca jak największą ostrożność co do projektowanej reformy podatków, wita radośnie zapowiedziane ulgi w podatku zarobkowym i oczekuje od najbliższego preliminarza nie tylko samych obietnic, lecz wypracowanych już przedłożeń o reformie podatków.

P. Krausz omawia szczegółowo ogólną reformę podatkową, żąda, aby zreformowano także podatek od spadków i system dodatków od podatków, tudzież aby zaprowadzić się mający system podatkowy wykonywano energicznie.

P. Gross sprzeciwiał się projektowanemu kontyngentowaniu podatku zarobkowego.

P. Szepeanowski polemizował przeciwko wywodom p. Austrii jako rozpaczliwą Zdaniem p. Szepeanowskiego sytuacja finansowa Austrii jest korzystną. W Austrii przypada na wydatki wojskowe około 4-1/2 rocznie na jednego mieszkańca, a zatem mniej aniżeli w Szwajcarii. Dalej zastrzegł się mówca energicznie przeciwko twierdzeniu, jakoby Galicya była krajem biernym, który mało daje państwu, a stara się jak najmniejszą daję sobie uszkać.

datku przy najniższych kategoriach podatku zarobkowego, postawiono na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, gdyż rząd nie wniósł odpowiedniego projektu ustawy, jak się tego spodziewano.

Wniosek p. Massaryka przyjęto. P. Plener przyłączył się do niego.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek.

Delegacye.

(Telegram „Przeglądu“).

Wiedeń 19 listopada. Komisya wojskowa delegacyi węgierskiej obradowała nad ordinarium budżetu wojskowego.

Minister wojny hr. Ba uer uzasadnił żądania swe skompletowania czterestu dywizyj bateryjnych artylerji do normalnego stanu pokojowego, wskazując na to, jak trudno a nawet niemożliwie jest w razie wojny skompletować bateryje mając pod czas pokoju tylko dwa działa na ośm wozów z amunicją. Minister zapowiedział, że tych czterestu dywizyj bateryjnych będzie sformowane samoistnie i przyłączone do istniejących już 28 dywizyj bateryjnych. Wreszcie dodał minister, że wśród dzisiejszych okoliczności żadne dalsze pomnożenie artylerji nie jest projektowane, a tylko chciałby minister jak najrychle zaprowadzić w całej artylerji jednolite pociski.

Na zapytanie p. Bolgara, czy da się oznaczyć maksymalną cyfra oficerów rezerwowych mających być powołanymi do ćwiczeń broni, odpowiedział minister, że jest to niemożliwe, gdyż stosunki, które decydują o tem, zmieniają się co roku.

Następnie udzielił pułkownik Beckerhin szczegółowych wyjaśnień co do prochu bezdymnego. Ćwiczenia w strzelaniu wykazały, iż pomimo, iż chętno początkowo pociski tego daleko większa aniżeli przy zwykłym prochu i nacisk gazów daleko większy, karabiny okazują wielką wytrzymałość gdyż wytrzymały nawet 6 i 7 tysięcy strzałów nie doznawszy żadnego uszkodzenia. Zaprowadzenie prochu bezdymnego w artylerji jest narazie niemożliwe, gdyż jedyną istniejącą fabryką tego prochu ma aż nadto do czynienia, aby dostarczyć go piechocie. Wreszcie zaproponowanie tego prochu w artylerji będzie daleko łatwiejsze, gdyż nie potrzeba przerabiać armat.

Komisya przyjęła trzynastnie podwyższonych pozycji budżetu wojskowego.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek.

Sprawy krajowe.

(Ankieta konserwatorska).

W sobotę pod przewodnictwem p. A. Chamca, zastępcy marszałka krajowego, odbyło się posiedzenie ankiety konserwatorskiej, której Wydział krajowy przedstawił następujące pytania: 1) Czy dotychczasowe urządzenia austriackie chronią skutecznie zabytki archeologiczne? 2) Czy zamiana jest potrzebna i czy jest już na czasie? 3) W jakim kierunku zmiana ma nastąpić?

Po nad r. ożywiającej i wyczerpującej dyskusji uchwaliła ankieta, iż należy wydać nowelę do ustaw budowniczych, którymi ściśle określa, w jaki sposób postępować należy przy restauracji budynków archeologicznych mających wartość. Dalej wyraziła ankieta jednogłośnie zapatrywanie, że koniecznym jest sporządzenie sumarycznego spisu nieruchomości zabytków przeszłości, który ma stanowić wskazówkę przy ocenianiu przedmiotów, czyli inna one archeologiczną wartość. W końcu oświadczyła ankieta, iż prócz powyższych reform dążyć należy do przeprowadzenia reformy konserwatorskiej na większą skalę, a mianowicie: a) przez wydanie przepisów, dotyczących znalezienia i zabytków ruchomych (np. wykopalska) i obowiązku doniesienia o tem; oraz prawa pierwokupu tych rzeczy dla publicznych zbiorów; b) przez wydanie szczegółowych postanowień co do utrzymania starożytnych budowli, mających wartość archeologiczną w celu ochrony ich od zniszczenia przy restauracjach i w kwestyi pomocniczej przekazywania władzy państwowej w obronie interesów publicznych; c) przez wydanie przepisów w celu zapobieżenia wywozowi zabytków za granicę; d) przez rozszerzenie prawa wyłączenia na zabytki sztuki i interesie ich utrzymania i e) przez przyznanie centralnej komisji konserwatorskiej pewnej władzy wykonawczej.

Na tem zakończono obrady.

W toku obrad oświadczył p. Wł. Łoziński, iż kolo konserwatorów dla wschodniej Galicyi pracuje obecnie i wyda niebawem opis zamków i zamczeków we wschodniej Galicyi z rycinami i planami oraz z podaniem dat historycznych.

Poprawiony spis ludności.

„Statistische Monatschrift“ podaje ostateczne wyniki spisu ludności, dokonane w Austrii 30 grudnia r. z. Wymujemy z nich następujące cyfry i daty bardziej nas obchodzące:

Ogólna liczbę osiadłej w Galicyi ludności pierwsze obliczenie posiada na 6,578,364 poprawione obliczenie wykazuje 6,607,316, czyli o 29,452 osób więcej.

Galicya z wszystkich królestw i krajów Przedlitawii największą posiada liczbę domów mieszkalnych i jest najwięcej zaludniona. Drugie po niej miejsce zajmują Czechy i liczą 5,843,094 ludności zamieszkałej w 726,226 domach i 1,289,808 mieszkaniami.

Inne kraje grupują się pod tym względem jak następuje:

Niższa Austria liczy ludności 2,661,799 Morawy 2,276,870 Styrya 1,282,708 Tyrol 812,696 Wyższa Austria 785,831 Bukowina 646,591 Śląsk 605,649 Dalmacja 498,958 Karyntya 361,008 Istria 317,610 Gorycja i Grudyska 220,308 Salzburg 173,510 Tryest z okragiem 157,466 Vorarlberg 116,073

nniejszy, co do liczby ludności znacznie większy. Spis ludności w 1880 wykazywał bowiem w porównaniu r. 1869 w Galicyi przerosł domów mieszkalnych 12-10 pct., partyj 6-8, ludności 9-4 pct.

W całej Przedlitawii istnieje obecnie 33 miast, posiadających własne statuty, 326 powiatów administracyjnych, 901 powiatów sądowych, 28,074 gmin miejskich i obszarów dworskich, tudzież 58,919 gmin wiejskich. Od roku 1880 przybyło jedno miasto o własnym statucie, a ubył jeden powiat administracyjny. Powiatów sądowych ubyło w tym czasie 7, liczba gmin miejskich wzrosła o 640, gmin wiejskich przybyło 3764.

Galicya ma ze wszystkich krajów najwięcej gmin miejskich i obszarów dworskich bo 11,314 i gmin wiejskich 15,399 (w 1880 roku 11,376. — Drugie po niej Czechy posiadają 7151 gmin miejskich, a 12,931 wiejskich. Natomiast mają Czechy znacznie więcej sądów powiatowych, bo 217, podczas gdy w Galicyi jest ich 177 (od roku 1880 przybyło ich u nas 51). Również mają Czechy o 15 powiatów administracyjnych więcej, gdyż posiadają ich 89, a Galicya 74.

W ostatnim spisie wyłączone w Galicyi obszary dworskie ze związków gminnych i wliczone je do miast. Jeżeli je zestawimy oddzielnie, okaże się, że w Galicyi gmin miejskich jest 6247 (w 1880 roku 6253), a obszarów dworskich 5067 (w 1880 roku 4724).

Mały Fejleton.

Z mądrości życia

W chwili, gdy serce twoje błądź przestanie, I duch uleci w twym ostatnim jęku, Ranie dla ciebie świat cały w otchłanie. Bez barw — bez światła — bez kształtu — bez dźwięku I to, co sówiesz rzeczywiście, minie, Zgaśnie dla ciebie — i w nic się rozplynie.

W rozgromie tego straszego rozbitcia, Które ogarnie twą doczesność całą, Zginie to wszystko, co wyniosło z życia; — I to, co serce twoje przeboleło, I co rozk są jak słodka poito, Będzie — jak gdyby przegniły nie było

To jedno tylko, co ty wlałeś w życie — Czy było chlebem, czy też jadem ono — Przetraw ten rozgrom i w upioram bycie. Rolę znów rnią pokryje zielenią. I wyda się ten — przez ciebie poczęty — Błogosławiony owoc — lub przeklęty.

Bo każdy czyn twój, każda myśl jest rnhem Drającym stale w czasie i w przestrzeni; I będą ludzki żyli twym duchem, Chlebem, lub jadem twym wykarmieni, I, choć umarli, będziesz wśród nich żywy, Jako duch czysty — lub upiór złośliwy.

Wieg niechaj myśl ta będzie zawsze strażą Twego działania, że twój żywot polem, Kiedy się losy przyszłych zbiorów waży, I bacz, byś gleby nie zasiał kąkolem I nie dał chwastom plenić się na grzędzie, Bo to, co wnosisz w życie — wiecmem będzie!

Włodzimierz Zagórski.

Kronika.

Lwów 19 listopada

Dar. Gminie Rndka, w powiecie jaworowskim, darował Cesarz 100 żr. na budowę szkoły.

Z powodu imienin Cesarzowej odbyły się dziś we wszystkich kościołach uroczyste nabożeństwa, na których byli przedstawiciele władz rządowych, autonomicznych i wojskowych. Młodzież szkolna, która również była na nabożeństwie, uwolniono dziś od nauki szkolnej.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował korpulentę p. Jerzego Jabłonowskiego, sekretarzem Wydziału krajowego.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych przeniósł starostw powiatowych: Michała Kerekjartę, z Borszczowa do Bochni, a Augusta Szezurowskiego, z Podhajec do Jarosławia i przetransferował nowomianowanych ck. starostów: Juliusza Majewskiego do Kalusza, a Karola Mühlera do Borszczowa, poręczając równocześnie ck. sekretarzowi namiestnictwa, Ferdynandowi Pawlikowskiemu, kierownictwo starostwa w Krośnie.

Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła oficyna pocztowego, Ludwika Arciszewskiego, z Kolomyi do Sanoka.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Jarosławiu, rozpisala s terminem do 15 grudnia br. konkurs na posadę nauczyciela w pięcioklasowej szkole męskiej w Jaworowie, z roczną placą 500 żr.

Zmiana własności. Zastępca prokuratora państwa we Lwowie, p. Juliusz Giżowski, kupił za 62 tysiący żr. dobra Szeszerowiec, w pow. mofickim.

Z Rohatyńskiego piszą nam, że w całym powiecie, a zwłaszcza we wsi Demianowie, grasuje ludzina z wstrząsający sposób. W każdej chłupie jest po kilku chorych i najniejszy nawet chłopci podlegają tej chorobie. Ostatniej nocy zmarł w szkole izbilenny tamarzy wielec zasłużony proboszcz ksiądz Hrycej Zmarły robił wiele dobrego dla włościan i pracował bardzo nad ich umoralnieniem. Cześć jego pamięci!

Koleje lokalne. Z Wiednia donoszą nam, że w sprawie budowy kolei żelaznej ze Stanisławowa na Marmarosze do Saigetahu nastąpiło już zupełne porozumienie między obn rządami i że wkrótce rządy przedłoży odpowiednie ustawy obn parlamentom. Na wykonanie prac przedwstępnych wstawiony zostanie do budżetu na r. 1892 kredyt w sumie 500,000 str.

Koncert „Echa“. Piątą rocznicę swego istnienia obchodzi dziś minione przez lwowską publiczność Towarzystwo śpiewackie „Echa“, a wierze swej dewizę: współdziałal w produkcjach, z których dochód przeznaczony na cele dobroczynne i w obchodach narodowych, piątą swą rocznicę święcił koncertem, z którego czysty dochód przeznaczony na rzecz „Harmonii“ chylący się dziś niestety ku upadkowi. Pod dzielnym kierownictwem swego założyciela pana Maryana Fontany, „Echa“ przemieniwszy się z dwunastki śpiewackiej w Towarzystwo śpiewackie, liczy dziś członków na diesiątki i i swemi produkcjami umiliło już nie jedną chwilę mieszkańcom naszego miasta i przyczyniło się do oświetlenia wielu obchodów narodowych. Nie wątpimy też, że publiczność nasza, aby dać dowód sympatii swej dla tego młodego a pełnego sił Towarzystwa, i złożyło hojnie jego dążeniu i żmudnej pracy, szczególnie zapelni się sałę Kasyjna miejskiego, tembardziej, że program koncertu jest bardzo urozmaicony i sają może każdego melomana, a nadto także i z tego powodu, iż każdy cent wydany na dzisiejszy koncert przyczyni się do powiększenia funduszu „Harmonii“, a tem samem do zapobieżenia upadkowi tej instytucji. Początek koncertu o godzinie wpót do 8.

Z izby sądowej. Sprawa nadawcza władzy urzędowej i wspóltna w tej zbrodni. Z Krakowa donoszą nam: Po odczytaniu aktu oskarżenia w tej sprawie, (stroszczenie aktu podaliśmy onegdaj; przyp. Red.), p. prokurator Dolifski postawił wniosek, aby z powodu niestawienia się oskarżonego Mamockiego rozprawy odcroczone. Wnioskowi temu sprzeciwili się obrońca prof. dr. Rosenblatt, poczem trybunał uchwalił rozprawy nie odczczać.

Rozprawa rozpoczęła się od przesłuchiwania obwinionych funkcyjaryuszów skarbowych: pierwszy składał zeznania p. Jan Trąbka, suspendowany respcient straży skarbowej.

Kryzys finansowy w Rosyi, jak ztamtąd donoszą, przybiera wielkie rozmiary. W Moskwie protestowanie węgla wzrosło liczebnie tak bardzo, że trzeba dwa dni czekać na zatwierdzenie sprawy u notaryusza, którzy tak obarczeni są niemi, że nie mogą dać sobie rady. W Petersburgu trudno jest najmniej przedsiębiorstwom i bankom złombarodować w Banku państwowym zaraz swoje papiery. Mosk. Wiadom. piszą, że dobroty ekonomicznej Rosyi został na długi czas zachwiany i dlatego rządzą, ażeby wyżyć wszystkie starania w celu otrzymania pożyczki zagranicznej na tak długo, póki trwać będzie głód w kraju.

Wybranie fortuny P. Stanisław Bolechowicz, kupiec w Żytomierzu, bawiąc w czasie zeszłego lata w Bad-Elster nabył dwa bilety po 10 marek każdy, na puszczone w loteryę wille „Guttenberg“, składające się z dwupiętrowego domu i ogrodu. Ciągnięcie odbyło się w dniu 10 bm. w Lipsku. Ponieważ pan Bolechowicz posiadał numer posiadanych biletów swemu gospodarzowi w Bad-Elster, więc ten, mając adres lokatora, zatelegrafował z wiadomością o wygranej. Wszystkich biletów było 6,000, zatem willa jest warta około 60,000 marek. Szczęśliwy wybraniec fortuny pojechał teraz do Bad-Elster z zamiarem sprzedania lub wywaczenia w dzierżawę wygranej posiadłości.

Minister Giers bawił wczoraj z najstarszym swym synem w Stuttgarcie, gdzie służył kondolencyjną wizytę królowej Oldze. Ztąd udał się na dwudniowy pobyt do Paryża, dokąd przybył dzisiaj. Masz, których Giers używał u dra Mengera, podzielały jak najlepiej. Bezenność, utrudniony oddech i inne dolegliwości, na które cierpiał, zostały usunięte. Minister powiadał, że czuje się zdrowym, jak nigdy i że świeżymi siłami obje nie napowróć swe urządowanie.

Poparcie przemysłu krajowego. Do Towarzystwa Pierwszej krajowej fabryki tkackiej, Lwów alica Akademicka liczbą 2, przystąpił jako członkowie: J. Jarolim właściciel dóbr, F. Niederreiter kupiec z Przemysłu, Karol Wroński dyrektor Towarzystwa salickiego w Makowie, W. Buczkowska właśc. dóbr z Urytawy i K. Michalewska właścicielka dóbr z Krowianki.

Wstępny wykład elektrotechniki prof. Dzieślewskiego odbędzie się w sobotę dnia 21 bm. o godzinie 5 wieczorem w sali wykładowej fizyki w c. k. szkole politechnicznej.

Wybory uzupełniające. We wtorek dnia 24 b. m. odbędzie się wybory uzupełniające trzech posłów na Sejm krajowy z grupy gmin wiejskich w okręgach wyborczych Buczacze, Chrzczanów i Myślenice w miejsce zmarłych posłów sejmowych Władysława hr. Wołańskiego, Apolinarego Horwatha i Czesława hr. Lasockiego.

Ślub. Data 22 bm. odbędzie się w Otyunii ślub panny Julii Telichowskiej z p. Ferdynandem Jarosem nrzednikiem kolejowym.

Jubileusz dyrektorki. Z miasta nam piszą: „Grono nauczycieli szkoły im. św. Marcina we Lwowie, uczęło wczoraj skromnym, a uroczystym obchodem 25 letni jubileusz swej dyrektorki p. Maryi Tychowskiej. Po mszy św. odprawionej przez katechetę tej szkoły, wręcono jubilatce w upomniku dzieła Stenkiwiewicza, a jedna z nauczycielek (p. Zdanowicz) ofiarowała jej portret własnego rysunku. Z prawdziwą przyjemnością trzeba zaznaczyć, że na upominek składało się tylko grzemium nauczycielskie, bez współdziałania cenzurki, które w inny sposób uczęły swą dyrektorkę. Piękny ten przykład mogłyby naśladować inne szkoły, a szczególnie komisarzy, wszelkie bowiem zarządzenie składek pośród młodzieży, jest niepotrzebnym wdzieraniem się do kieszeni rodziców, którzy w ten sposób chcą uczęć musza współuczestniczyć w takich uroczystościach, mowy i deklamacje wykonane przez uczniów znacznie są stosowniejsze w takich uroczystościach, aniżeli wszelkie składki. Z tego powodu jubileusz, urządzony przez nauczycielski szkoły św. Marcina zasługuje na uznanie.“

(Dopisek redakcyi) Zamieszczając ten list korzystamy ze sposobności, aby wystąpić w obronie tych niewinnych nauczycieli i nauczycielek, którzy przyjeżdżali kiedykolwiek jakie upominki od swych uczni. Zaznaczyć więc musimy, że naszym zdaniem nie ma w tem wale nie złego. Jeżeli nauczyciel, (czy nauczycielka) jest dobry, staranny, pracowity, to rodzice ucznia chętnie wezmą udział w składce, mającej w sposób bardziej trwały, niżli deklamacja, lub śpiew, wyrazić temu nauczycielowi wdzięczność jego uczni. A jeżeli między tymi rodzicami znajdują się tacy, którzy udziału w składce wzięć nie chcą z powodu skąpstwa i zarażają się obrzactw na inicjatorów składki, to cała wina i kompromitacja tego zajęcia spada nie na niewinnego nauczyciela, który pięknem swem postępowaniem wzbudził w swych uczniach uszlachetniające człowieka uczucie wdzięczności, ale na tych złych rodziców, którzy swą oposycją służyli tylko bezpośredni dowód sknerstwa, a pośredni — brak miłości do własnych dzieci.

Na drodze ciągłych oszczędności trzeba przecie także postawić sobie granicę. Że jest zbieranie w kwiaty groby swych krewnych, bo to kosztuje; że jest rozrytać na Nowy Rok bilety z powinowactwami, bo to także pociąga koszt za sobą; że jest uczęć sumienną pracę jakim trwałym upominkiem, bo to parę guldenów wyciągnie z kieszeni; — no, więc cóż w końcu będziecie robili z pieniędzmi? Nagromadzić ich takie stopy, że pod ich ciężarem poczniecie się dusić, — a tymczasem wyzbiecie w sobie wszystkie uczucia i przekształćcie się w wyrachowane, zimne istoty, bardzo wprawdzie bogate, ale niesłychanie niesmaczne.

Najwyższa kolej na ziemi. Niedawno odbyła się próba jazdy pociągu blyskawicznego z Nowego Yorku do Buffala. Prędkość tę wynoszącą 436 1/2 mil ang. przebyto w 440 minutach. Pomyślny wynik tej pierwszej próby spowodował nowojorski zarząd kolejowy do częstszego użycia pociągów blyskawicznych, które co tydzień będą kursować na wspomniany przestzeń. Przeciętna szybkość pociąga, jak obliczono podczas pierwszej próby wynosiła przeszło 52 mil angielskich, tj. 80,772 metrów na godzinę, na przestrzeni zaś pomiędzy Battawia a Buffalo, gdzie lioła kolejowa posiada mniej zakrzyweń, dochodziła nawet 70 mil angielskich, tj. 106,800 metrów.

W ten sposób najszybsze dotąd pociągi, a mianowicie amerykański kursujący pomiędzy Jersey City a Waszyngtonem, tudzież europejski idący z Londynu do Edynburga ustępują na drugi plan. Podobno za przykładem nowojorskiej dyrektury mają pójść i inne zarządy kolejowe i zaprowadzić blyskawiczne pociągi popiesznie.

Z Chelmskiego nadsyłają nam następujący opis audyencyi, jaką miał dziekan ze wsi S. ksiądz A. B. u prawosławnego warszawskiego arcybiskupa Leoncynusa. Było to pierwszych dni miesiąca lipca b. r. Zobaczywszy wchodzącego księdza A. B. zawołał do niego basem arcybiskup: „Za czem ty?“ (Czego chcesz?)

— Pa zwiastam Wam diela, Wasze Wysokoproświaczeństwo. (W wiadomej Waszej Przewielesności sprawie), brzmiała odpowiedź księdza A. B. — Kąkote tam u ciebia może być dielo to?

Wy Galicjanie wieś duraciel! Wy miesiajetele uspięchu prawosławia i ano czerzez Was padajete (Jaką tam możete mieć sprawę? Wy, Galicjanie, wszacy jesteście głupcy; przeskadzacie tylko rozwojowi prawosławia i ono upada s powodu was) — odrzekł arcybiskup.

Na skromną jakąś uwagę księdza A. B. wpadł Leoncynusz w gniew i krzyknął: „Ja Was wiech do jedynawo saszii won iz Jeparchii!“ (Wszystkich Was aż do ostatniego wyszję z dyoccyji) — a po chwili dodał: „Ubrajete was (Idź precz)“ Na sapytanie zaś księdza A. B. dokąd ma iść precz? zawołał Leoncynusz s irytacją: — „Tuda, tuda, w Zawołje, a możete i w Waszaju Galicju, kuda udrał izwierz Syrojedow. Ty znajesez, czo jeślyja ja tolko zachotiel, to etot izwierz leżały u nob moich. No on etawo nie dostaw. (Tam, tam za Wolje, a możete i do waszej Galicyi, dokąd ciekiel t n tot Syrojedow. Ty wiez, że gdybym tylko zechciał, to ten lotr leżały u moich nog. Ale on nie saszłyż na to)“

Ksiądz A. B. powziął się w tem miejscu pokornie zauważyć, że Galicjan sprawdził t rząd rosyjski i że mieszczą oni tutaj zupełnie legalnie. Obrzyło to Leoncynusa i krzyknął: „Czo ty durak, bałwan, mnie z zakonami? Ty mol nie znajesez kaku ja u imieniu nieograniczonejmu wład nad Galicjanami. Paszol won! (Co ty durniu, bałwanie, wyłazaje z t legalności? Czy chyba nie wiez, jaką mam nieograniczoną władzę nad Galicjanami Idź precz!)“

Na tem skończyła się audyencya. Nadesłano nam jeszcze inny obrazek, przedstawiający nam, w jaki sposób traktowani są księża galicyjscy przez Rosyan w Chelmszczyźnie. Było to w sierpniu b. r. we wsi H. w powiecie Hrabieszowskim, w gubernii Lubelskiej. Prawosławny dziekan, pop Aleksander Szerbow, rodowity Rosyanin, pochodzący z wewnątrznych gubernij, rękł w obec nauczyciela ludowego Wawrinika, diaka Milewicza, diaka Diemczaka i diakonów Owady: — „Panowie, wiecie, że wszyscy ci Galicjanie którzy tu przybyli są złodziejami, lotrami, rosbójnikami i demoralizatorami (worr, maszenniki, yarbojniki i raszwratniki). Przewielebny Marcell Popiel także taki lotr i dlatego siedzi teraz w Petersburgu na pokucie. A wiecie panowie, co bratu mojemu opowiadał temi dniami metropolita kijowski Platon? — oto, że arcybiskup Leoncynusz wniósł memoriał do Synodu, w którym wykazuje potrzebę jak najszerszego, a równoczesnego rozsiadlenia wszystkich chelmskich Galicjan po całej Rosyi, ale Synod uie zgodził się na to, obawiając się, żeby ten radykalny środek nie wywołał wrzasku w społeczeństwie rosyjskiem, a także, że nie jest on wygodnym dla władzy duchownej; natomiast polecił usunąć Galicjanów z posad po jednym i po cicha. I oto teraz przystąpił do tego, a zobaczycie panowie, że jak posuwamy głównych galicyjskich mataforów, to z drobnymi proboszczami pojđmie łatwiej i za jakie lat pięć, a najwyżej dziesięć, nie będziemy tu mieli ani jednego prawosławnego Niemca. Biskup lubelski, Flawian, mówił mi, że z powodu tego rozporządzenia Synodu wydali w ciągu jeszcze bieżącego roku osiem Galicjan z drugiego Hrabieszowskiego okręgu. Możecie zaś być pewni, panowie, że w innych okręgach dzieć się będzie nie gorzej, a może nawet lepiej.“

Przenoszenie siły za pomocą elektryczności. Rząd szwajcarski udzielił pewnemu przedsiębiorcy w Lotzwyl w kantonie berniejskim koncesyi na użytkowanie siły wodnej, zawartą w rzece Aar i dalsze przenieszenie jej za pomocą elektryczności. W tym celu zostanie wybudowany kanał 1000 metrów długi, a przy pomocy 1000 kubicznych metrów wody będzie można nyskać w jednej sekundzie siłę 3000 koni. Ołbrzymia ta siła zostanie s łatwością użytkowana ze względu na gęste zaludnienie i wielki ruch przemysłowy rozwinięty w tamtejszej okolicy, gdyby zaś w przyszłości okazała się ona nie wystarczającą, to można ją będzie bardzo łatwo podwoić. Częścią tej siły będzie także poruszana kolej elektryczna s Balsthal do Langenthal.

Proces Fukatscha o siostrobójstwo, który się toczył już dwukrotnie przed kratkami sądu w Znamie, jest ciągle jeszcze przedmiotem żywego zajęcia opinii publicznej w tem mieście, a nowego materiału dostarczyło mu zachowanie się Fukatscha po rozprawie karnej, wytoczonej przeciw Tonfarowi o współudział w tem morderstwie.

Wiadomości o wyroku sędziów przysięgłych uwalniającym Tonfara od winy zrobiła na Fukatschu ogromne wrażenie. Dowiedziawszy się o nim, prosił na tychmiast o spowiednika. — Ksiądz bawił w jego celi przeszło godzinę. — Co zeznał Fukatsch kapłanowi, niewiadomo, gdyż jestto osztonie tajemnicą spowiedzi, to tylko powiemy, że ksiądz nie dał Fukatschowi rozgrzeszenia i nie udzielił mu komunii św. Po odejściu księdza Fukatsch długo leżał na swem posłaniu jakby nieprzytomny; potem nagle zerwał się i sażał, żeby natychmiast posłano po jego matkę, bo się obce z nią rozmówić.

Opinia publiczna utrzymuje, że matka Fukatscha, która go bardzo kocha, w morderstwie

VENDETTA

HISTORIA ZAPOMNIANEGO

przez

M. CORELLI

Przekład z angielskiego.

TOM DRUGI

(Ciąg dalszy.)

Podniósłszy głos, odezwał się wesoło do moich gości:

— Panowie! Nasz przeznaczeni przyjaciel Salustri słuszną zrobił uwagę. Spozstrzegłem i ja to dość dawno, ale wiem dobrze, iż jesteście ludźmi wyższymi nad przesydy, którym prosty gmin holduje. Pierwszą wiadomość o nieszczęśliwej liczbie trzy-nastu sięga początkiem swym Wieczery Pańskiej i oddał też kobiety i dzieci wierzą święcie, że gdy trzynastu osób siedzi przy stole, jedna z nich musi być zdradca lub na śmierć przeznaczona. My mężczyźni w to nie wierzymy. Nikt z nas nie poczyna się dzisiaj do roli Judasza; jesteśmy przeciw wszystkim przyjaźnie usposobieni i nie mogą przypuścić, aby choć najmniejsza chmurka zasępiała nas mogła, tem bardziej, że dziś mamy Wigilię Bożego Narodzenia.

Smer uznania i oklaski rozległy się po tych słowach i za chwilę nikt już nie myślał o przesydzie. Jeden tylko Gwido Ferrari zdawał się być dotknięty żywo, ale i on rozweselił się powoli, a nawet zaczął opowiadać tak ciekawe anegdoki, że książkę de Marina niecierpliwie rzucał mu spojrzenia. Co do mnie, słuchałem go z największą rzetelnością, a gdy powiedział coś niezwykle oburzącego i obelżywego, dobroliwie kiwałem głową, poprzestając na cichej uwadze:

— O! młoda krew! młoda krew!
Podano deser i owe pyszne wina, które sam zamówiłem, a więc „Château Yquem”, „Clos Vougeot”, „Valpucello” i wyjątkowo przedziewne „La-

crima Cristi”. Wszystkie te gatunki bardzo chwala-
lono, a było tam jeszcze jedno szampańskie wino, niezmiernie drogie, przyjemne dla podniebienia a tak rozgrzewające, że czywiało i najcześniejszego biesiadnika.

Wkrótce koło stołu widać było same błyszczące oczy, jeden tylko książę Marina oparł się mową szampa, a ja zaś wypiłem podezas obiadu dwa kieliszki lekkiego Chianti.

Spojrzałem na Gwidona.
Rozparty w fotelu, nachylił się do sąsiada swego kapitana de Hamal i mówił doń przyciszonym głosem — a jednak usłyszałem najwyraźniej, jak opisywał mu wdzięki jakiejś kobiety. Jakiej, nie wiedziałem, ale krew uderzyła mi do głowy, na myśl, że przed tym Spadaccino, dla którego nie było świętem, śmiał mówić o fizycznej piękności mojej żony. Do dziś dnia pamiętam, jak puls bił mi w skroniach, jak lodowo zimne były ręce moje i nogi.

Wstałem z krzesła i uderzyłem w stół, prosiąc o milczenie. Ale nikt nie słuchał mnie i dopiero gdy stukanie zwróciło uwagę Gwidona, dopomógł bijąc nozem z takim hałasem, że uciechli nagle śmiechy i rozmowy.

Nadeszła ważna chwila — podniosłem głowę, a utwierdziwszy okulary, zacząłem mówić.

Ferrari leniwie rozpartł się w fotelu i palił papierosa.
— Moi przyjaciele — rzekłem — przerwałem na chwilę wesołość waszą, dlatego tylko, aby jej nowego dodać żywołu. Jak wiecie, wezwałem was dzisiaj, aby obecnością waszą uszczelnić powitanie naszego wspólnego przyjaciela, signora Gwidona Ferrari.

Tu przerwały mi oklaski, na które Ferrari odpowiedział laskawie wśród obłoczków dymu: „Tropponore, amico, tropponore!”

— Nasz młody artysta, — ciągnąłem dalej — w skutek spraw rodzinnych zmuszony był przepędzić kilka tygodni zdaleka od nas, i przekonał się sam jak bardzo nam go brakowało. Miło wam będzie jednak dowiedzieć się, że wrócił bogatszym niż kiedy nas zegnał, i że fortuna uśmiechnęła się doń na koniec, dała mu to tylko co mu się słuszenie należało.

Teraz już oklaskom i powinszowaniom nie było końca, pito jego zdrowie, a Ferrari odpowiadał na wszystko lekkim ukłonem, spokojny i zadowolony.

— Zaprosiłem was tedy, panowie, dzisiejszego wieczora — rzekłem znowu — abyście mogli signora Ferrari powitać i złożyć mu powinszowanie, ale to jeden powód dopiero, o drugim będę miał zaszczyt powiedzieć wam za chwilę, a że dotyczy mojej osoby i mego szczęścia, pewny jestem waszej sympatii.

Wszystko uciechło, każdy słuchał z uwagą: — To co powiem, może was zadziwić — ciągnąłem dalej spokojnie. — Znalście mnie jako człowieka małowównego, który miał objeście trochę szorstkie i dzikie. (Tu usłyszałem zaprzeczenia ze wszystkich stron). Nikt z was jednak nie przypuszczał, abym mógł podobać się kobiecie.

Zamieniono między sobą zdziwione spojrzenia. Ferrari wyjął z ust papierosa i patrzył na mnie ostłupiały.

— A przecież, choć stary i ślepy, prawie inwalida, spotkałem anioła, ośmielał się twierdzić z kawalerem Mancini, anioła, który nie zraził się moją powierzchownością, jednym słowem, żenię się.

Tu nastąpiła pauza. Ferrari wyprostował się na krześle i miał coś mówić, ale odstąpił od zamiaru, pobladł tylko bardzo. Zdumienie wśród moich gości było krótkotrwałe. Wszyscy, prócz Gwidona, zaczęli składać mi życzenia, śmiejąc się przytem i wesoło żartując.

— Uczynisz nam pan ten zaszczyt i wymienisz nazwisko swej przyszłej — rzekł głośnie książę di Marina — abyśmy mogli wypić jej zdrowie?

— O to samo chciałem zapytać — wtrącił Ferrari ochryplym głosem; wargi jego były zupełnie suche i mówił z trudnością. Prawdopodobnie nie znamy jej.

— Przeciwnie — odparłem z zimnym uśmiechem, i patrząc mu w oczy. — Wszyscy znacie dobrze jej nazwisko! *Illustrissimi signori!* — do dałem podnosząc głos — zdowie mej narzeczonej, hrabiny Romani!

— Klamco! — krzyknął Ferrari, i w szalonej furji rzucił mi w twarz kieliszek szampa.

W jednej chwili zrobiło się zamieszanie, ob-stąpiono nas dokota. Ja stałem pośrodku, wypro-stowany i spokojny, ocierając chustką kilka kropel wina lśniących na mem ubraniu. Kieliszek, ude-rzwszy o stół, padł u moich stóp i rozbił się na drobne kawałki.

— Pijany jesteś, czy wariat, Ferrari? — zawo-łał kapitan de Hamal, chwytając go za rękę. — Wiesz ty, coś zrobił?

Ferrari spojrzał nań dziko. Był czerwony, żyły nabrzmiały mu na czole, oddychał ciężko, a tocząc okiem wokół, utkwili je we mnie.

— Przekleństwo tobie! — mruknął przez zęby, a potem krzyknął:
— Krwi twojej pragnę choćbym miał rozedrzeć ci serce!

Chciał skoczył ku mnie, ale d'Avencourt ujął go za drugie ramię i rzekł zimno:
— Nie tak szparko. mój kochany! Nie jesteście tutaj mordercami. Cóżto za zły duch podburzył cię, żeś naszymu gospodarzowi taką znieuwagę wy-rządził?

— Zapytaj jego! — odparł Ferrari, próbując się uwolnić z rąk Francuzów. — On wie dobrze, za-pytał go!

Oczy wszystkich zwróciły się na mnie. Milczałem.

— Hrabia nie ma obowiązku tłumaczyć się — zauważył kapitan Freccia.
— Zapewniam was, panowie — rzekłem — że nieznaną mi jest całkiem przyczyna tej awantury; przypuszczam tylko, że ten młody człowiek sam miał pretensje do ręki damy, której nazwisko tu wymieniam.

— Pretensje! — zawołał Ferrari. — Wielki Boże! Słyszycie tego nęznego łotra?

— Dość tego! — przerwał kawaler Mancini. — Tożto bagatel, Ferrari; niewarto i mówić o tem, skoro ta dama przenosi hrabię nad ciebie.

— Jeżeli — rzekłem — niezwykle to zachowanie się signora Ferrari pochodzi z nagłego za-wodu, którego doznał, to chętnie mu wybaczę i przyjmę jego tłumaczenie. Jest on jeszcze młody i krew ma gorącą.
— Na honor — odezwał się książę di Marina

— niesłychana to wspaniałomyślność, hrabio, po-tem co zaszło!

Ferrari patrzył na nich kolejno w bezsilnym swym gniewie. Pobladł śmiertelnie i wyrwał się bezskutecznie z ramion margrabiego d'Avencourt i kapitana de Hamal.

— Puśćcie mnie, szaleńcy! — wołał dziko.

Przystąpił wreszcie do stołu, wypił duszkiem szklanę wody, i zwracając się do mnie, krzyknął znowu:

— Klamco, przekłty kłamco o podwójnem ob-liczu! Ukradłeś mi ja, oszukałeś mnie, ale za to wszystko zapłacisz mi życiem!

— Bardzo chętnie — rzekłem szyderczo — ale wybac, kochany panie, jeżeli zapytam, jak dalece jesteś skrzywdzony. Dama, która obecnie jest moją narzeczoną, nie ma dla pana i cienia przywiąza-nia, sama mi to mówiła. Gdyby było inaczej, nie czyniłbym jej propozycji; ale skoro tak jest, to w czemże zawiniłem?

Przerwały mi okrzyki oburzenia.

— Wstydz się, Ferrari! — zawołał Gualdro. — Hrabia odzywa się, jak człowiek honorowy i dobrze wychowany. Gdybym ja był na jego miejscu, nie dałbym ci ani słowa przemówić, anibym się zniżył do rozmowy z tobą.

— Ani ja — dodał książę.
— Ani ja — rzekł Mancini.
— Ferrari musi publicznie przeprosić hrabięgo — wtrącił Salustri.

Każdy patrzył z niepokojem na Ferrarego. Zająście to wytrzeźwiło wszystkich od razu, lepiej niż zimna woda Ferrari bladł i siał prawie, wkońcu rozsiadł się gorzko. Potem przystą-piwszy do mnie, rzekł cicho ale wyraźnie:

— Mówisz, że ona mnie nie kocha! i ja mam cię przeproszać? Złodzieju, tchórze, zdradco!.. to są moje przeprosiny.

Uderzył mnie ręką w twarz tak silnie, że pierścionek — własny mój pierścionek — drasnął mi policzek i krew się pokazała.

Wszyscy obecni wydali okrzyk gwałtu.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyzłaska we Lwowie, ulica Kopernika 2. 1481 284-7

Asystenta miejsce wolne w apte-ce Winniki. 2527 1-2

English lessons Mrs. Udryoka, ul. Ormiańska 33.

„Impressa” przyjmuje najtaniej anonse do dzienników. Adres: „Im-pressa” Lwów. 2486

Biuro wywiadowcze Krzeczko-wskiego Lwów, ulica Wałowa 1 12, zajmuje się kupnem i sprzedażą realności, dzierżawą majątków, sprzedażą i kupnem sklepików (grejclerei) i wynajmem pomieszczeń w miejscu. Interesowani mogą bardzo korzystnie załatwić sprawy. 2446 4-9

Słuchacz praw, który od lat kil-ku poświęca się gawernerowi i ma już na tem polu ustaloną reputa-cję, poszukuje lekcyi we Lwowie lub na prowincyi. Łaskawe zgło-szenia adresować należy: S. Fried-man Lwów, ulica Kościuszki 1. 5. 2516

2110 KANTYNIELI CHIFFONGI, SHIRTINGI, w szatach such i na mokro sprzedaje handel JANA RIEDLA WE LWOWIE. Próbkę na żądanie posyłam.

Kilka set kóp narybku karpi

przeważnie złotych Morawskich bez łusek, ma na sprzedaż Skarb Krakowiecki.

Zgłoszenia przyjmują Zarząd dóbr Krakowiec, poczta w miej-scu, przez Radymno. 2523 1-4

Jest do nabycia HARMONIUM zupełnie nowe o 10 nutach, silne i prawie nowe, bo przed 6 laty sprawione, s drzewa orzechowego, które do małych kościółów może zastąpić muzykę organową. Cena bardzo przystępna. Dowie-dzieć się można u X. Antoniego Szerzynieka, (byłego proboszcza w Tokach), wiesz Medy-na, poczta Skoryki. 2500 1-3

KOŁDRY na owczej wełnie i ba-welnej, materace, wkładki spr. do łóżek, sienniki, poduszki itp. Jedyny specjalny skład i pracownia wyrobów poszeli pod firmą Józef Schuster Lwów, ul. Kopernika 7.

Ukończony AGRONOM z kilkuletnią praktyką gospodar-ską poszukuje posady ekonomicznej. Łaskawe zgłoszenia przyjmują pod literą A. B. 157 o. p. Lu-byża królewska. 2518 1-3

Miniaturowe wizerunki Najświętszej Panny Ostrobramskiej na akwarelach złoconych, twarzyczka i rączki emaliowane, w ramkach i w etuis, oraz takie same bez ramek i bez etuis nadeszły świeżo do **Księgarni katolickiej Dr. Wład. Milkowskiego w Krakowie.** 2241 2-6

Antoni Enders we LWOWIE, Rynek liczb 29 poleca po cenach możliwie najniższych **wszelkie artykuły dro-biawzgowo do szycia haftu** w szczególności na porę zimową **Wełnę na pończochy i skarpetki** po 3, 5, 7, 8, 10 ct. za 1 dekagram. Łaskawe zlecenia z prowincyi załatwiam odwrotną pocztą. 2805 7-10

Pierwsze galicyjskie Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w Krośnie. poleca **świeżo zapasy słynnych płócien korezyńskich** od najgrubszych półbielonych, do najtańszych web. Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Kro-snie jak: **obrusey, serwety, chustki, ręczniki, firanki i t. p.** Adresować: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub Centralny skład pod „Prądką” we Lwowie. Zamówienia na gotową bieliznę przyjmują się 2279 20-34

Od 50 lat istniejąca firma JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 1. 33. najdawniejszy **magazyn sukna i towarów wełnianych** ma zaszczyt zawiadomić, że po rozszerzeniu swoich skła-dów, w parterze i na pierwszym piętrze, powiększył jeszcze i tak obfite dotąd zapasy sukna, z którymi nadal poleca się łaskawym względem **Nowości na sezon jesienno-zimowy.** **Próbki na żądanie.** 2439 12-7

Jan Dutkiewicz we Lwowie, ul. Krakowska 1. 2, dom Wgo Wallacha **Nowo otworzony handel** papierów, przyborów do pisania, rysowania i malo-wania, ksiąg handlowych i gospodarskich, galan-terji, obrazów, ram do obrazów, bilety wizytowe litografowane i szybko prasowane. Wielki wybór **kasetek listowych oraz skład Herbaty chińskiej.** 2476 6-10

Po znanych najniższych cenach **KOŁDRY SZYTE** z wełnianego i jedwabnego atlasu **MATERACE** poleca w największym wyborze magazyn **F. Knauer i Syn** pod „Złotym Lwem” we Lwowie. 1988 IV

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na **Książeczki** i oprocentowuje takowe po 1577 **4 1/2% rocznie.**

Towarzystwo tkaczów i krajowy wzorowy warsztat tkacki w Glinianach odznaczone medalem na krajowej wystawie w Krakowie polecają **znane z dobrowej jakości i taniości swoja wyroby: płótna grube z krajowej przędzy i cienkie apretowane, dymy, płótna pszczeradkowe, chusteczki do nosa, ściereki, ręczniki, wzorzysto obrusey, serwety, serwetki zakardowe, barwne portyery, stopy, chodniki, płóciennka kolorowe, fartuszeki, worki, siatki murarskie i do chmielu, sienniki, pokrowce na meble itp w składach:** w Glinianach: w własnym magazynie, w Brzeżanach: w handlu B. Kar-wowskiej przedtem B. Wronskiej, w Stanisławowie: w handlu W. Do-boszyńskiego, w Chorostkowie: w handlu S. Klara, we Lwowie: w han-dlu Wojczyńskiej ul. Halicka 11. 2465 5-10 **Próbki gratis i franco.**

Nowości muzyczne już wyszły nakładem Księgarni składu i wypożyczalni nut mu-zycznych oraz ekspedycji pism periodycznych **S. A. Krzyżanowskiego** 2522 1-5 **w Krakowie.** Gall Jan „Nę będę Cię rwała”, wiersz Adama Asnyka na jeden głos z tor. fortep. cena 50 ct. Noskowski Zygmunt „Perły Polskie”, Walce osnute na tie pieśni naro-dowych, cena 1 20. Kordecki Jan „Klub Kawalerów” Kadryl, cena 60 ct. Wronski Adam „Kwiaty”, Walce cena 1 złr. „Hataburda”, Mazury cena 60 ct. Do nabycia również w znaczniejszych księgarniach.

HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10 poleca zbioru mniowego: pół kilo Congo „st. 1 60 Sauchon czarna „ 2 20 zbior mniow „ 3 30 2469 Kajsow czarna „ 4 40 Wysewki herbaciane „ 1 80 Wysewki z najlepszych herbat „ „ „ „ „ 1 60 Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowania się nie liczy.

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów **S. Szeligi-Lyszkiwicza inżyniera** 1868 LWÓW, Korytna 13 poleca: **ASFALT DO FUNDAMENTÓW** dla izolowania mu-row od wilgoci i kładzony na fundamenta w gorącym stanie, ELASTYCZNE IZO-LIRALNY ulepszone ogniotrwałe, TEKTYRY wszelkich gatunków do krycia dachów 10 m od xtr. 2 50 go 3 50 **LAK ASFALTOWY** do konserwacji dachów tekturowych **SMOŁĘ ANGIELSKĄ BEZWODNĄ** MASE KA-U- CZUKOWĄ. Ousza asfaltowa jako jedynym środkiem dotąd w ba-downictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Nieszy zastarzany grzybek drewny. Fabryka wykonuje w całym kraju zwojemi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr od 60 do 75 centów. **Długoletnia gwarancja poręcza się.**

Perskie Smyrneńskie DYWANY **A. KRZYSZTOFOWICZ** Lwów, plac Halicki 2. 2596

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY począwszy od 1 lutego 1890 wydaje **4% Asygnaty kasowe** z 30-dniowym wypowiedzeniem i **3 1/2% Asygnaty kasowe** z 2-dniowym wypowiedzeniem; **wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe** z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą **począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4%, z 30-dni-owym terminem wypowiedzenia.** Lwów, dnia 31 stycznia 1890. **Dyrekcja.** Przedruk nie będzie płacony. 1878 146 7

10% Towar świeży niezleżały. naj cen fabrycznych **Dra G. Jaegera** oryginalną **BIELIZNĘ** normalną damską, męską i dziecięcą z fabryki **Bengera Szwajczer** polecają **S. Gabriel & J Chlebownik** we Lwowie, plac Halicki 1. 3. 2501 8-6

Plac Marjański 1. 3. 2502 KUPUJE po najwyższych cenach **PASY POLSKIE** lite i jedwabne, **KARABELE** i wszelkie starożytności **S. PIELECKI** główny magazyn broni i starożytności. Lwów. Obok hotelu Georga

Gorzelnik z ochłobnie ukończoną szkołą Du-blańską, tudzież odbyłą praktyką poszukuje posady natychmiast ja-ko pomocnik. Adres: B. Zawada Fryszak. 2526 1-3

Ceny niższe! **Taniej jak w bazarach** **Nowości w zabawkach dla dzieci** w wielkim wyborze nadeszły do **Magazynu Henryka Müllera** Lwów, Halicka 1. 6. 2584 1-2